

GŁOS NARODU

NR. 266. — ROK XL.

WTOREK

3 PAŹDZIERNIKA 1933.

REDAKCJA, ADMINISTRACJA I DRUKARNIA: KRAKÓW, ULICA SW. KRZYŻA L. 11
KONTO CZEKOWE P. K. O. WARSZAWA 149.055 — KONTO CZEKOWE P. K. O. KRAKÓW 401.099

Przedpłata wynosi:	W Krakowie		Na całym obszarze Państwa polsk. z przesyłką pocztową	Zagranicą	Przedpłata, znizona dla nauczycielstwa ludowego	Za każdą zmianę adresu dopłata 50 gr.
	z odroczeniem	bez odroczenia				
Miesięcznie	6.20 zł.	5.70 zł.	6.20 zł.	9.50 zł.	5.70 zł.	

Redakcja niezamówionych artykułów nie zwraca i nie honoruje. Listów nieopłaconych nie przyjmuje.

TELEFONY: REDAKCJA Nr. 101-80. ADMINISTRACJA Nr. 133-44. DRUKARNIA Nr. 133-44 i 144-06.

„Realizm“ hitlerowski.

Nie da się zaprzeczyć, że hitleryzm w stosunku do Polski zdobywa się na takie akcenty, które były zupełnie obce poprzednim rządowi niemieckim. Wbrew oczekiwaniom, głośna mowa kanclerza Hitlera, wygłoszona przez niego bezpośrednio po objęciu władzy, nie zawierała żadnych agresywnych momentów pod adresem Polski, przeciwnie, była utrzymana na ogół w tonie pojednawczym, niewykluczającym poprawę stosunków polsko-niemieckich. Porozumienie polsko-gdańskie, któreby z pewnością nie doszło do skutku, gdyby nie zgodził się na nie Berlin, jest konkretnym wyrazem tych nowych tendencji w polityce niemieckiej, jeżeli chodzi o Polskę. Nie mniej pojednawczo mówił o stosunkach z nami niemiecki minister propagandy, dr. Goebbels, do dziennikarzy zagranicznych, zebranych bardzo licznie w Genewie z powodu sesji Ligi Narodów. W przemówieniu swym minister Goebbels bardzo silnie podkreślił, że w niemieckiej polityce zagranicznej dominuje poczucie rzeczywistości. Opiera się ona na przesłankach wybitnie realnych, a te zmuszają Niemcy hitlerowskie do szukania porozumienia z innymi narodami.

Jakąż jest geneza tego realizmu w polityce niemieckiej, z takim naciskiem podkreślana przez hitlerowskich mówców stanu? Co zmusza ich do umiarkowania, tak, zdawałoby się, sprzecznego z ich umysłowością i całą ideologią hitleryzmu? Na to pytania może być tylko jedna odpowiedź: Niemcy nie są jeszcze gotowe do realizacji swych światobórczych zamierzeń i planów i obecnie cały ich wysiłek idzie w jednym, ściśle określonym kierunku. — Zmierza on konsekwentnie do jednego celu: Niemcy muszą przygotować się zarówno pod względem materialnym, jak i duchowym do podjęcia zadań, jakie postawiła sobie Trzecia Rzesza, a które nie dadzą się osiągnąć bez wywołania nowej wojny. Gdy cel ten zostanie osiągnięty, gdy Niemcy uznają, że już są dostatecznie przygotowane, by siłą mogły poprzeć swe żądania i pretensje, wówczas obecny „realizm“ polityków hitlerowskich ustąpi miejsca innemu, bliźniaczo podobnemu do tego, jakim powodowały się Niemcy w r. 1914...

Przygotowania Trzeciej Rzeszy do owej decydującej chwili idą różnymi drogami. Przede wszystkim — o czym najczęściej się mówi i pisze — zbroją się one coraz gwałtowniej. Gdy z jednej strony czynią zabiegi dyplomatyczne o uzyskanie równouprawnienia w dziedzinie zbrojeń, z drugiej — nie czekając, aż sprawa ta będzie ostatecznie załatwiona — dostosowują już teraz do swych dalekosiężnych planów przemysł wojenny, lotnictwo, słowem wszystko, co w przyszłej, zdaniem ich, nieuniknionej wojnie może okazać się potrzebne i pomocne. O zbrojeniach niemieckich istnieje już cała literatura w różnych językach, są to więc już dziś rzeczy powszechnie znane nie tylko sztabom generalnym zainteresowanych państw, ale i szerokiej opinii publicznej.

Mniej natomiast wie się o tym, co czyni się dla przygotowania duchowego społeczeństwa niemieckiego do przyszłej wojny. W tym celu reformuje się uniwersytety,

które w państwie hitlerowskim mają przestać służyć obiektywnej nauce, ale „nauce heroicznej, bojowej, żołnierskiej, wojującej“. Tę naukę sączy się dzieciom niemieckim już od szkoły powszechnej. Tematy wypracowań szkolnych są wybierane wyłącznie pod tym jednym kątem widzenia. Tworzy się na uniwersytetach specjalne katedry wiedzy wojskowej, którą najlepiej i najdokładniej ujął w książce p. t. „Wehrwissenschaft“ dr. Ewald Banse, profesor politechniki w Brunswiku. Jest to apologia wojny. „Wehrwissenschaft“ ma na celu „stworzenie jednolitej woli wojny i zwycięstwa w narodzie i wychowaniu niespożytej wiary w wysoką wartość etyczną i głębszy sens wojny“. Z niej zrodziła się nowa etyka „narodowa“. Wojna przyszłości — pisze dalej prof. Banse — nie będzie wesołą paradą, tylko krwawą walką gazami i dżumą, tankami i samolotami; w grę wchodzi zatrucie wody zarazkami tyfusu, wypuszczanie szeszurów, zarażonych dżumą. „Niewątpliwie jest jedno: wojna biologiczna jest „bronią stworzoną dla bezbronych i rozbrojonych narodów“. Nie można im też brać za złe, jeżeli kiedyś taką bronią zniszczą swych ciemiężycieli“.

Cała książka prof. Banse jest utrzymana na tym poziomie i stanowi program obowiązujący we wszystkich sportowych i przeżywkowych organizacjach; autor zadedykował swą książkę młodzieży i nauczycielstwu, albowiem „cały nasz płacz o wyzwolenie z Wersalu nie prowadzi do niczego i ośmiesza nas; musimy przyszłość naszą ująć we własne ręce i pracować nad przygotowaniem się moralnym i materialnym do wojny“.

Książka prof. Banse nie jest jedyną w tym rodzaju. Jest ich znacznie więcej i mnoży się ich liczba w zastraszający sposób. Społeczeństwo niemieckie od najmłodszej generacji wychowuje się w duchu skrajnego barbarzyństwa, aby je uczynić jaknajbardziej podatnym dla planów hitlerowskich.

Jak widzimy, obecne umiarkowanie w polityce niemieckiej, które hitleryzmowi każe szukać porozumienia z innymi narodami, ma charakter wyłącznie taktyczny i trwać będzie dopóty, dopóki wodzowie Trzeciej Rzeszy nie przyjdą do przekonania, że czas już zrzucić maskę, z którą niezbyt jest im do twarzy.

A. D.

Marsz. Piłsudski oficjalnie zaproszony do Moskwy?

Warszawa, 2. 10. (Telef. wł.). „Prager Presse“ donosi na podstawie informacji z Moskwy, że marsz. Piłsudski uda się z wiośnią do Moskwy na oficjalne zaproszenie rządu sowieckiego.

WIZYTA PAUL BONCOURA W POLSCE.

Warszawa, 2. 10. (Telef. wł.). W rozmowie z dyrektorem „Iskry“ Scieżyńskim, francuski min. spr. zagr. Paul Boncour oświadczył, że przybędzie wkrótce do Polski. Przyjazd jego nastąpi w niedalekim czasie i będzie nosił już zupełnie oficjalny charakter.

Proces „brzeski“ w Sądzie Najw. potrwa trzy dni

Warszawa 2. 10. (Telef. wł.). Dziś w Sądzie Najwyższym rozpoczął się proces b. więźniów brzeskich. Już przed godziną 10 główna sala Sądu Najwyższego zaczęła wypełniać się publicznością. Z pośród oskarżonych na początku rozprawy zjawił się p. Mieczysław Mastek i zajął miejsce wśród publiczności.

Obrońcy w liczbie 11 zajęli miejsca na stojącej kolejności: Jan Nowodworski, Ant. Landau, Jan Dąbrowski, Stanisław Szurlej, Stefan Urbanowicz, Leon Berenson, Wacław Szumański, Henryk Polek, Wacław Barcikowski, Miecz. Rudziński, Zygmunt Graliński. Miejsce oskarżyciela publicznego zajął prokurator Sądu Najwyższego p. Zdz. Piernikowski.

O godz. 10.10 wchodzi na salę sąd w składzie: prezes Sądu Najwyższego p. Jan Rzymowski, przewodniczący, sędziowie: Bronisław Wisznicki i Walerjan Hawrylikiewicz. Jako protokolant zasiadł naczelny se-

krretarz Sądu Najwyższego p. Jerzy Przyłuski. Przewodniczący, otwierając posiedzenie, udzielił głosu sędziemu sprawozdawcy Wisznickiemu, który od razu przystąpił do referowania aktów sprawy.

Po referacji sędziego Wisznickiego przewodniczący udzielił głosu adwokatowi Szurlejowi. Z pośród obrońców przemawiać będą jeszcze pp. Berenson, Szumański, Landau, Dąbrowski i Urbanowicz. Proces ma trwać trzy dni. Skarga kasacyjna obrony zmierza do wykazania, że nie było spisku Centrolewu, ponadto sąd nie umotywał, że Centrolew chciał stosować przemoc. To też skarga wymaga umorzenia całej sprawy, bo w tem co zarzucono oskarżonym, niema wogóle cech przestępstwa.

Warszawa, 2. 10. (Telef. wł.). W toku dalszej rozprawy przed Sądem Najwyższym o kasację wyroku na b. więźniów brzeskich przemawiali adwokat Szurlej i Berenson.

Zbrojenia powietrzne Niemiec Rewelacje francuskiego dziennikarza.

Paryż, (PAT) „Petit Journal“ w numerze poniedziałkowym zamieszcza artykuł p. Mague na temat zbrojeń powietrznych Niemiec. W roku 1928 Niemcy posiadały oficjalnie 490 samolotów, w roku 1928

nie zaopatrzenia aparatów w ruchomą podłogę, mogą one być używane do bombardowania.

Wraz z produkcją aparatów Niemcy zajmują się

szkoleniem pilotów.

Przed dojściem Hitlera do władzy Niemcy szkolili 400 pilotów rocznie. Reichswchra ma zezwolenie na posiadanie 36 pilotów, a policja 60. Niema jednak żadnej kontroli i jest rzeczą znaną, że n. p. do roku 1931 oficerowie i podoficerowie niemieccy odbywali stałe w armii sowieckiej. Dowodem tego jest chociażby śmierć por. Amlligera w Rosji w roku 1930.

Rząd hitlerowski czyni wszelkie wysiłki w kierunku postawienia lotnictwa na najwyższym poziomie. W chwili obecnej istnieje w Niemczech 17 szkół pilotów, które pozostają pod kierownictwem p. Schleicha, znanego asa lotnictwa z czasów wojny. Ostatnio Niemcy oświadczyły publicznie, że będą zwiększały flotę powietrzną nie pytając się o pozwolenie.

„Petit Journal“ kończy artykuł ostrzeżeniem, że jeżeli Francja zgodzi się obecnie w Genewie na redukcję aparatów do bombardowania, to niebezpieczeństwo lotnicze ze strony Niemiec stanie się niezwykle groźne. Francja nie powinna się zgodzić na żadne ustępstwa w dziedzinie lotnictwa, gdyż w przeciwnym razie aparaty cywilne w Niemczech zamienione w razie potrzeby na wojskowe mogłyby bezkarnie bombardować terytorjum Francji.

1.100

podezas gdy do celów komunikacji powietrznej trzeba im zaledwie 180 aparatów. Zdaniem gen. Niessela z tych 1100 aparatów 500 można użyć w razie potrzeby jako samoloty wojskowe, a 150 nada się do bombardowania.

Wielkie firmy niemieckie pozakładały filje zagranicą,

gdzie produkują to co zabronione jest w Niemczech. Wytwarzają one aparaty wojenne dla obcych państw. Te same aparaty wytwarza się w Niemczech jako samoloty cywilne. Filja Junkersa w Szwecji sprzedaje samoloty do bombardowania, które w niczem nie różnią się od „G. 24“, używanego w lotnictwie cywilnym. Fabryki znajdujące się po obu stronach jeziora konstancjańskiego wyrabiają po stronie niemieckiej hydroplany cywilne a po stronie szwajcarskiej wojskowe, wśród których na specjalną uwagę zasługują aparaty mogący zabrać 17 ton materiałów wybuchowych. Filje fabryk niemieckich w swych prospektach proponują sprzedaż samolotów cywilnych nadmieniając, że w razie potrzeby można je zamienić na samoloty wojskowe, myśliwskie lub wywiadowcze. W 14-

Nauczycielstwo prywatne a „Kodeks zobowiązań“.

Warszawa, 2. 10. (Telef. wł.). Wiceminister oświaty p. Pieracki przyjął w dniu dzisiejszym delegację nauczycieli szkół średnich w sprawie t. zw. kodeksu zobowiązań, opracowanego przez Komisję Kodyfikacyjną. Kodeks ten, rozpatrywany obecnie przez Ministerstwo Sprawiedliwości, podciąga również nauczycielstwo prywatne pod swe postanowienia. Nauczyciele domagają się zmiany odnośnych postanowień w tym kierunku, aby przepisy o świadczeniu usług nie dotyczyły nauczycielstwa prywatnych szkół średnich powszechnych, zawodowych i przed-szkoli.

Nauczycielstwo wysuwa postulat, by wydano ustawę specjalną, która by normowała stosunki pracy nauczycielstwa szkół prywatnych. W uzasadnieniu tego żądania podnoszą nauczyciele, iż stosunki pracy nauczycielstwa zawierają swoisty moment, wiążący pracowników szkoleń nie tylko z pracodawcami, ale i z władzami szkolnymi. Z tego powodu stosunki pracy

nauczycielstwa nie mogą być określone przepisami, dotyczącymi ogółu pracowników umysłowych i fizycznych. Organizacje nauczycielstwa postanowiły w tej sprawie podjąć interwencję również w Ministerstwie Sprawiedliwości, oraz w Ministerstwie Opieki Społecznej.

Uroczyste wręczenie puharu Gordona-Benneta

zwycięskim zawodnikom polskim.

N. Jork, (PAT) Na terenie wystawy chicagowskiej odbyła się imponująca uroczystość wręczenia puharu Gordona-Benneta zwycięsciom w zawodach, kpt. Hynkowi i por. Burzyńskiemu. Uroczystości przyglądały się tysięczne tłumy. Były reprezentowane wszystkie stowarzyszenia polskie w Stanach Zjednoczonych. Przede wszystkim o była się uroczystość o charakterze wojskowym, a następnie cywilna. Wśród mówców przemawiali burmistrz miasta Chicago oraz konsul generalny Rzplitej Zbyszewski.

Na ziemiach Rzplitej.

Zmiana w „Słowie Pomorskim“.

Z dniem 29 ub. m. nastąpiła zmiana w kierownictwie głównego organu narodowego na Pomorzu, w „Słowie Pomorskim“. Dotychczasowa redakcja, od założenia pisma kierowana przez pos. Stefana Sachę, któremu „Słowo Pomorskie“ zawdzięcza swój rozwój i znaczenie, ustąpiła. Redakcję objęli pp. dr. St. Bernatt i R. Feulner pod kierunkiem sen. dr. M. Seydy. Kierunek polityczny pisma oczywiście zostanie zachowany.

Bezpłatne wizy dla cudzoziemców w polskich uzdrowiskach.

M. S. Z. wydało polecenie wszystkim polskim konsulatom udzielania bezpłatnych wiz na pobyt w Polsce wszystkim cudzoziemcom, którzy przyjeżdżają do Polski w celach wypożyczonych lub kuracyjnych do uzdrowisk, posiadających przywiej żnizek kolejowych. Dla uzyskania bezpłatnej wizy cudzoziemcy muszą wykazać się posiadaniem biletu kolejowego do tych uzdrowisk. Zdaniem czynników miarodajnych wizy bezpłatne wpłyną na wzrost frekwencji cudzoziemców w uzdrowiskach i miejsce wościach klimatycznych w Polsce.

Skandal w warszawskim „Zw. Pracy Obywatelskiej Kob et“.

Sensacyjna sprawa ze względu na osoby w niej występujące znalazła się w sobotę na wódkandzie warszawskiego sądu pracy.

Na ławie oskarżonych zasiadł zarząd sanacyjny „Związku Pracy Obywatelskiej Kob et“, na czele którego stoi Zofia Moraczewska.

Skarżącą była Marja Rodek-Blaukuks, była urzędniczka tej instytucji, która wystąpiła o przysądzenie jej 2.500 zł. odškodowania za zwolnienie jej z pracy niezgodnie z przepisami. Tłem sprawy był list p. Blaukuks do zarządu głównego, wskazujący na niedokładności pamiągające w wydziale handlowym, na czele którego stała Natalja Steinowa. O tym liście dowiedziała się Steinowa i zwołowała p. Blaukuks z pracy. Sąd pracy przysądził powództwo całkowicie, przesłuchawszy przedtem kilka znanych „działaczek sanacyjnych“.

Dygnitarze za krata.

Inspektor straży granicznej Gdodzyński w Przemyślu, który po aresztowaniu zaczął symulować chorobę umysłową, został uznany za zdrowego, wobec czego umieszczono go w prze-myckich aresztach. W tym samym więzieniu znalazł się również komisarz straży granicznej Frydlewicz, którego wina jako płatnika polega na tem, że na fikcyjne kwity wypłacał Gdodzyńskiemu pieniądze.

Kom. Drowiński zostanie usunięty z korpusu oficerskiego policji.

W wyniku wyroku skazującego, kom. Drowiński, który został już poprzednio zawieszony w urzędowaniu, na skutek decyzji wojewódzkiego komendanta P. P. zostanie usunięty z korpusu oficerskiego policji i pozbawiony prawa do emerytury. Jeżeli oskarżeni założą kasę cję do Sądu Najwyższego i jeżeli Sąd Najwyższy skargę tę odrzuci wówczas okres przebywania ich w więzieniu do chwili decyzji Sądu Najwyższego nie będzie im zaliczony do okresu kary, jaką mają odierpieć.

Niebywały wzrost bandytyzmu w Śniatynie

W ostatnim tygodniu kronika policyjna w Śniatynie zanotowała kilka śmiałych napadów, których sprawcy pozostali niewykryci. Nieznani sprawcy wdarli się do mieszkania Dancwicz i po sterylizowaniu domowników, zabrawszy małą ilość gotówki, znikli. Napad swój powtórzyli w kilka dni potem na kancelaryj-taktu Fränkla, gdzie sterylizowali śpiącego zarządcę Menschla zabrali z kasy 36 koron czeskich, 40 guldenów gdańskich i trochę złotych. Aby zaś policji się nie nudziło, urządzili również nieznanymi sprawcami włamanie do Kasy Stef-czyka w Rudnikach, gdzie pocieszyli się 2000 zł. w gotówce.

Kto ponosi winę za śmierć prof. Kryńskiego?

W sądzie w Warszawie toczy się sprawa o spowodowanie śmierci prof. uniwersytetu warszawskiego, Adama Kryńskiego, który w grudniu w ub. roku uległ wypadkowi tramwajowemu. Konduktor J. Wiecezorek miał dać sygnał do odjazdu zawczasie, zanim prof. Kryński zdążył wejść do tramwaju. Prof. Kryński wypadł i doznał tak ciężkich ran na głowie, że zmarł po trzech dniach. Konduktor Wiecezorek na rozprawie zeznał, że nie widział wsiadającego profesora i nie wie, w jaki sposób wydarzył się ten nieszczęśliwy wypadek. Świadkowie natomiast stwierdzili winę konduktora.

Rekord sowieckich lotników w stratosferze.

Sowiecki balon stratosferyczny „ZSRR“ wzniósł się na wysokość przeszło 19 kilometrów ponad ziemię, uzyskując w ten sposób rekord wysokości. Wyczyn prof. Piccarda został pobity o trzy tysiące metrów. W związku z tem warto przypomnieć etapy walki, jaka się toczy w tej dziedzinie.

W roku 1893 pilot Gros na balonie wolnym, objętości 2.500 m. sześciennych, osiągnął wysokość 6.105 metrów. W sześć lat później Berson na balonie o znacznie mniejszej objętości, bo 1.280 m. sześciennych, osiągnął wysokość 7.955 metrów. W 1901 r. pilot Berson poprawia swój rekord, wlatując na wysokość 10.890 m. na balonie pojemności 8.100 m. sześciennych.

Rok 1927 przynosi rekordowy wzlot

Gray'a na 12.944 m. na małym balonie pojemności 2.265 m. sześciennych. Dopiero w roku 1931 Piccard osiąga na swoim balonie, specjalnie skonstruowanym dla lotu do stratosfery, wysokość 15.781 m., a w roku 1932 — 16.300 metrów.

Sowiecki balon wolny przypomina wyglądem balon Piccarda, posiada jednak dwukrotnie większą objętość, bo 25.000 m. sześciennych. Średnica jego wynosi 35 m., wysokość zaś wraz z gondolą od ziemi 75 metrów.

Według zapewnień prasy moskiewskiej, lotnicy sowieccy nie poprzestaną na ostatnim, lecz będą usilowali, prawdopodobnie w przyszłym roku, wznieść się jeszcze wyżej w stratosferę.



Znane są u nas strajki, połączone z równoczesnym okupowaniem kopalń przez górników, którzy przebywaniem w podziemiach i głodówką starają się uzyskać spełnienie ich żądań. Takie strajki były w kopalniach Zagłębia Krakowskiego. O podobnych strajkach donoszą także dość często z zagranicy. Ostatnio górnicy austriaccy urządzili szereg dni trwającą głodówkę w podziemiach kopalni, broniąc się w ten sposób przed obniżką zarobków. Na ilustracji scena w szybie kopalni podczas strajku.

Od soboty, 23-go z. m. w kinoteatrze „APOLLO“

Czarujące, obłzynie dzieło wszechświatowej produkcji! Najwspanialszy klejnot sztuki filmowej — pelen niewysłowionego nroku, piękna i humoru!

Jej Królewska Mość

Zachwycająca wizja zabawy, upojeń, przepychu i wesołości na tle awanturnych przygód miłosnych!

W rolach głównych: fascynująca ulubienica całego świata — przesliczna, słodka LILIAN HARVEY w swoim pierwszym amerykańskim filmie — oraz przemily, urodziwy męski znakomity śpiewak i niezapomniany bohater „Rio-Rity“ JOHN BOLES i znany, popularny aktor komedjowy El Brendel, rozsiewają w tem arcydziele partje niebysłanego humoru. Film ten rozbrzmiewa dziś sławą na całym świecie!

ŚLUB CORKI SENATORSTWA KORFANTYCH. W ub. niedzielę w Katowicach w kościele Najśw. Marii Panny odbył się ślub najmłodszej córki senatorstwa Korfantych p. Mariji z inż. Tadeuszem Ullmanem. Związek pobołogosławił ks. biskup Adamski. W uroczystości wzięły udział delegacje związków oraz górników.

WYSTAWA PRAC MŁODZIEŻY S. M. P. W BRZEŚCIU KUJAWSKIM. Jednocześnie ze złotem S. M. P. pow. włocławskiego została zorganizowana w Brześciu Kujawskim wystawa prac młodzieży, skupionej w szeregu S. M. P. Zarówno idee złotu jakoteż i wystawa przywieściła szlachetna myśl młodzieży z polnego S. M. P. przedstawienia się swemu społeczeństwu najbliższemu we wszystkich przejawach swego życia organizacyjnego. Zwiedzający goście z nieklamaniem podziwem przypatrywali się przeslicznym, barwnym haftom i dowym polskim, to znów misternym haftom białym, albo bogatej i artystycznej robocie kościelnej.

ARESZTOWANIE RYBAŁOWA WE LWOWIE. Na dworcę głównym we Lwowie aresztowano bohatera oszukańczych afer w magistracie lwowskim, sanatora Borysa Rybakowa, który od paru dni ukrywał się w Warszawie i przyjechał do Lwowa.

Taniej niż za cenę BILETU II. KLASY możemy podrzować SAMOLOTAMI P. L. L. „LOT“

Z całego świata.
Uparty lotnik.

Znany lotnik Kronfeld dokonywał kolo Wie- dnia lotów pokazowych na nowym szybowcu. W pewnym momencie kolo miejscowości La- xenburg szybowiec zawadził o drzewo i wpadł do stawu. Kronfeldowi udało się wydostać na powierzchnię i dopłynąć do brzegu. Mimo to Kronfeld w dalszym ciągu dokonywał prób na innym szybowcu.

ZATONIECIE JAPONSKIEGO PAROWCA WYCIECZKOWEGO. W pobliżu Kumamoto w Japonii, zatonął parowiec wycieczkowy. 24 oso- by utonęły, los 150 nie jest jeszcze pewny. Do- tychczas uratowano zaledwie 40 osób.

FOTOGRAF WYPADŁ Z SAMOLOTU. Z Lille donoszą, że pewien fotograf wypadł z samolotu podczas dokonywania zdjęć i doznał ciężkich obrażeń, na skutek których zmarł po kilku minutach.

PIORUN W SKŁADZIE DYNAMITU. Trzech robotników, pracujących w kamieniołomie Dupuy, pod Montpellier we Francji, schroniło się podczas gwałtownej burzy do budynku, w którym złożono 40 kg. dynamitu. W chwili pottem piorun uderzył w budynek. Nastąpił straszny wybuch, po którym nie pozostał nawet ślad budynku, szczątki zaś trzech nieszczęśliwych, rozszarpanych na strzępy robotników pozostawały na znacznej przestrzeni dokoła zburzonego składu.

Celem uregulowania nakładu prosimy o jak najrychlejsze uregulowanie prenumeraty.

CIĘDZAR MEDCYSIGNIONE OSTRZE do GOLENIA WSZEDZIE DO NABYCIA GL. SKŁAD: KRAKÓW, Wiłna 6 DROGERJA

Święto narodowe Bułgarii.

3 października r. b. Bułgaria obchodzi po- dwójne święto narodowe: 25-lecie ogłoszenia niepodległości oraz 15-tą rocznicę wstąpienia na tron cara Borysa III. Tegoroczny obchód będzie wyjątkowo uroczysty.

Borys (Klemens, Robert, Marja, Pius, Lud- wik, Stanisław, Ksawery) urodził się w Sofji, 30 stycznia 1894 roku, jako najstarszy syn księcia, w następstwie króla, Ferdynanda, i ks. Marji Ludwiki (Bourbon-Parma). Ojciec Bory- sa zapoczątkował w Bułgarii panowanie dyna- stji Sa-ko-Koburskiej i Gotajskiej i był pierw- szym władcą proklamowanego w roku 1908 kró- lestwa Bułgarii. Król Ferdynand był jeszcze ka- tolikiem, syn zaś jego, Borys, zgodnie z kon- stytucją bułgarską, został ochrzczony w prawosławnej katedrze sofijskiej. Akt chrztu miał też na celu pozyskanie sympatii prawosławnej Rosji.

Książę Borys kształcił się w akademii woj- skowej w Sofji i już w r. 1912, jako 18-letni ofi- cer w szarzy majora brał udział w wojnie przeciwko Turcji. Podczas wojny światowej pełnił służbę w sztabie bułgarskim. Kiedy, w wyniku przegranej wojny, car Ferdynand abdy- kował, na tron bułgarski wstąpił jego najstar- szy syn Borys, jako król Borys III. W roku 1930 Borys III poślubił księżniczkę Giovannę Sabaudzką, córkę króla Wiktora Emanuela III. Król Borys jest bardzo lubiany i popularny w Kraju, jako władca o demokratycznych obyca- jach.

Do nabycia u Autora i w Księgarniach

Książki Ks. prof. Sieniatyckiego

- 1. Apologika czyli dogmatyka fundamentalna.
- 2. Zarys dogmatyki katol. tom I. O Bogu jednym i trójosobowym.
- 3. Zarys dogmatyki katol. tom II. O Bogu Stworzycielu i Odkupicielu.
- 4. Zarys dogmatyki katol. tom III. O łasce i cno- tach wlnych.
- 5. Zarys dogmatyki katol. tom IV. O Sakramen- tach i rzeczach ostatecznych.

Kupujący wprost u Autora otrzymują 25% rabatu. Koszta przesyłki ponoszą kupujący.

Humor.

Pożądana wizyty. — Czy nkiego nie było podczas mojej nieobecności?
— Owszem, był krawiec, komornik i.. zło- dzieje.

W czasie śledztwa. — Jako?... Rozwalił pan pięćcia szczękę nieznanego człowieka, zmasakrował pan drugiego, poturbował pan trzech policjantów? Co to było nfech pan od- powie!

— Chwila słabości, panie sędzku!
Przyczyna. — Nie lubię jeść.
— Czemu?
— Bo tracę apetyt.

Przy zamawianiu pojedynczych egzemplarzy „Głosu Narodu“ należy równocześnie nadsłać 25 gr. za każdy numer dzien- nika i opłatę pocztową 10 gr. do egzemplarza.

Aktualne!

Kellog CH. „Jadwiga“ zł. 250
Królowa Jadwiga, polska Jo-
anna D'Arc „ —.35
Stach W. X. „Budzenie Świę-
tej“ Dzieje kultu Królowej
Jadwigi „ —.

p o l e c a:
KSIĘGARNIA KRAKOWSKA
Kraków, ul. św. Krzyża L. 13.

